
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Taggia.  Responsabile Procedimento: GIANNI ROSAS  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

COMUNE di TAGGIA 
Provincia di Imperia 

_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE SERVIZI SOCIALI  

 N. 22664466  REG GENERALE  DEL 19/12/2023 

 N. 448899  REG SERVIZIO              DEL 19/12/2023 

 
OGGETTO: 

CONTRIBUTI ECONOMICI A FAVORE DELLE FAMIGLIE AFFIDATARIE DEI 
MINORI AFFIDATI ALL'ENTE - ANNO 2024 - IMPEGNO DI SPESA           

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
      
VISTI l'art. 107 e l'art. 109, 2° comma, del D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000 (T.U.E.L.), sulle funzioni e 
responsabilità della dirigenza, in forza del quale ai responsabili degli uffici e dei servizi sono attribuiti tutti i 
compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall'organo 
politico, tra i quali, in particolare, gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l'assunzione di impegni di 
spesa; 
 
VISTO il Decreto sindacale n. 20 del 29/12/2022 di conferimento alla sottoscritta delle funzioni di cui ai 
commi 2 e 3 dell’articolo 107 del Decreto legislativo N. 267/2000; 
 
RITENUTA la legittimazione dell’assunzione del presente atto da parte della sottoscritta; 
 
DATO ATTO CHE fra gli interventi sociali, posti a carico dei Comuni, rientrano quelli relativi alla gestione 
dei minori affidati a seguito di specifico provvedimento dell’Autorità giudiziaria;  
 
RICHIAMATE:  

 la propria precedente Determinazione n. 1168/198 del 29/06/2021 con la quale sono stati assunti 
gli impegni di spesa a favore delle famiglie affidatarie per il II semestre 2021; 

 la propria precedente Determinazione n. 1688/299 del 29/09/2021 con la quale è stato 
autorizzato, a far data 04/09/2021, l’inserimento della minore Napoleone Alyssa (generalità agli 
atti – di seguito indicato/a con XX) presso una famiglia affidataria individuata dal Servizio Sociale 
Professionale; 

 la propria precedente Determinazione n. 1689/300 del 29/09/2021 con la quale è stato 
autorizzato, a far data 16/09/2021, l’inserimento della minore Napoleone Nichol (generalità agli 
atti – di seguito indicato/a con YY) presso una famiglia affidataria individuata dal Servizio Sociale 
Professionale; 

 la propria precedente Determinazione n. 1162/196 del 28/06/2021 con la quale era stato 
riconosciuto in via straordinaria ed urgente un contributo economico alla famiglia affidataria della 
minore Morandi Sirigu Barbara (generalità agli atti – di seguito indicato/a con ZZ) per le spese di 
mantenimento relative al I semestre 2021 in attesa di chiarire la sussistenza della competenza in 
capo a questo Ente anche a seguito del trasferimento in altra Regione e della variazione della 
competenza dell’Autorità Giudiziaria; 

 la propria precedente Determinazione n. 1168/198 del 29/06/2021 con la quale sono stati assunti 
gli impegni di spesa a favore delle famiglie affidatarie per il II semestre 2021; 

 la propria precedente Determinazione n. 30/7 del 11/01/2022 con la quale sono stati assunti gli 
impegni di spesa a favore delle famiglie affidatarie per l’anno 2022; 

 la propria precedente Determinazione n. 2556/494 del 20/12/2022 con la quale sono stati assunti 
gli impegni di spesa a favore delle famiglie affidatarie per l’anno 2023; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Taggia.  Responsabile Procedimento: GIANNI ROSAS  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 la propria precedente Determinazione n. 1874/345 del 25/09/2023 con la quale è stato 
autorizzato, a far data 31/08/2023, l’inserimento del minore NAPOLEONE Dalila (generalità agli 
atti – di seguito indicato/a con YY) presso una famiglia affidataria individuata dal Servizio Sociale 
Professionale; 

 la propria precedente Determinazione n. 1875/346 del 25/09/2023 con la quale è stato 
autorizzato, a far data 15/09/2023, l’inserimento del minore CORIGLIANO Jacopo (generalità agli 
atti – di seguito indicato/a con XX) presso una famiglia affidataria individuata dal Servizio Sociale 
Professionale; 

 
DATO ATTO che il Comune di Taggia, in qualità di titolare del progetto di affidamento eterofamiliare, 
anche a seguito del trasferimento della residenza, mantiene gli oneri economici relativi al sostentamento e 
all’assistenza erogata al minore affidato; 
 
PRECISATO che: 

 il contributo mensile da erogare alle famiglie affidatarie corrisponde a € 515,83; 
 le famiglie beneficiarie del suddetto contributo – come da tabella allegata che non viene 

pubblicata per ragioni connesse alla privacy ma che resta depositata agli atti dello scrivente 
Servizio – risultano essere n. 9 (di cui una affidataria di n. 2 minori); 

 i costi che questo Ente dovrà sostenere a favore delle famiglie affidatarie sono quantificati in 
complessivi € 5.158,30 mensili;  

 si ritiene necessario impegnare la somma oggetto del presente provvedimento per l’annualità 
2024; 

 
RITENUTO necessario, alla luce di quanto suesposto, garantire la prosecuzione dei progetti di 
affidamento eterofamiliare in essere, garantendo il supporto economico nelle spese di gestione dei minori 
affidati all’Ente per la somma complessiva pari a € 61.899,60 (€ 515,83 x 9 famiglie – di cui una con 2 
minori - x 12 mesi) per l’anno 2024; 
 
VISTO il Bilancio di previsione 2023/2025 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n° 33 del 
29/05/2023; 
 
VISTO il Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali D.Lgs 267/2000; 
 
Tutto quanto sopra premesso, 

D E T E R M I N A 
 

DI DICHIARARE la narrativa e gli atti richiamati parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 
DI IMPEGNARE, a tal fine, la somma di € 61.899,60 – per le motivazioni suesposte, relativamente 
all’annualità 2024, con imputazione al capitolo 3790/2/1 - “Interventi per minori – Trasferimenti” del 
bilancio di previsione triennale 2023-2025, esercizio 2024, così come meglio dettagliato nel prospetto 
riportato in calce ad uso del Servizio Ragioneria; 
 
DI DARE ATTO che il presente provvedimento, in quanto formale accettazione dell’offerta della 
controparte, costituisce apposita obbligazione giuridicamente perfezionata riguardante il contributo in 
oggetto, da cui si desumono gli elementi essenziali dell’assumendo impegno di spesa: causale, importo, 
creditore e anno di esigibilità, tutti indicati nel prospetto destinato al visto di regolarità contabile riportato in 
calce alla presente;  
 
DI PRECISARE CHE alla liquidazione dei contributi procederà mensilmente l’Ufficio Ragioneria, mediante 
bonifico bancario a ciascun nucleo familiare affidatario beneficiario, come indicato nella tabella allegata 
che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
DI INCARICARE l’ufficio Ragioneria in ordine alla liquidazione mensile del contributo, a favore delle 
famiglie affidatarie, senza la necessità che lo scrivente ufficio adotti ulteriori provvedimenti. 
 
DI DARE ATTO che il presente provvedimento non soggiace ai vincoli di finanza pubblica di cui ai DD.LL. 
n° 78 del 31/05/2010 e n° 95 del 06/07/2012, convertiti, né alla L. n° 228 del 24/12/2012, per non 
attinenza dell’oggetto/ all’art. 5, comma 2, del D.L. n° 95 del 06/07/2012, convertito dalla L. n° 135 del 
07/08/2012, perché riferito a servizi sociali svolti per garantire i livelli essenziali di assistenza; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Taggia.  Responsabile Procedimento: GIANNI ROSAS  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DI PRECISARE CHE: 

 in ottemperanza alle indicazioni impartite dall'Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici (AVCP), 
trattandosi di contributi economici alla persona, non sussiste l'obbligo di acquisizione, tramite 
procedura Simog, del  Codice identificato Gara (CIG); 

 con la sottoscrizione del presente provvedimento, si rilascia parere favorevole in termini di 
regolarità tecnica ai sensi dell’articolo 147 bis del Decreto legislativo N. 267/2000; 

 
DI RICONOSCERE CHE ai sensi dell'art. 26, comma 2, del D.Lgs. n° 33 del 14/03/2013, il quale impone 
la pubblicazione degli atti di concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari alle imprese, 
e comunque di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati di importo 
superiore a mille euro, si è provveduto a pubblicare ogni utile informazione sul sito internet dell'Ente; 
 
DI TRASMETTERE il presente provvedimento al servizio Ragioneria per il rilascio del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi e per gli effetti dell'art. 151, comma 4°, del D.Lgs. n° 
267 del 18/08/2000; 
 
DI DISPORRE la registrazione della presente determinazione nel registro generale conservato presso la 
Segreteria Generale; 
 
DI TRASMETTERE il presente provvedimento al servizio Ragioneria per il rilascio del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi e per gli effetti dell'art. 151, comma 4°, del D.Lgs. n° 
267 del 18/08/2000. 

Il Responsabile del Servizio 
(Dott.ssa Ilaria Natta) 

Documento firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. n° 82/2005    
 
Ufficio Ragioneria               

 

Capitolo Denominazione 
codice 

capitolo 
siope Importo di cui IVA 

cod. 

credit 
Ragione sociale CIG / CUP P/I anno esigibil. n° imp. 

3790/2/1 Interventi per minori – Trasferimenti 12.01.1 
 

€ 61.899,60 esente 

  // I 2024  

9803    € 6.189,96 Imp ____ 

9804    € 6.189,96 Imp ____ 

9536    € 6.189,96 Imp ____ 

7797    € 6.189,96 Imp ____ 

8435    € 12.379,92 Imp ____ 

8651    € 6.189,96 Imp ____ 

8872    € 6.189,96 Imp ____ 

8870    € 6.189,96 Imp ____ 

8871    € 6.189,96 Imp ____ 

capitolo: indicare anche l'articolo (123/12/1); cod. credit. = codice del creditore; codice capitolo: 

secondo la struttura di bilancio in vigore; esercizio = anno in cui registrare dell’impegno; codice 

siope, da sostituire col “codice 5” nel 2017; P/I/IP = prenotazione o impegno o impegno 

pluriennale; scadenza = anno di scadenza dell'obbligazione, in cui l'obbligazione diventa esigibile 

  

€ 61.899,60 
 

 
 
 


